
 1 

  

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE 

 SERVIZI  PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA 

“AMERIGO VESPUCCI” 
 

Via C. Facchinetti, 42 – 00159 ROMA – Tel. 06/43599154 Fax 06/43535097 

Succ.le Via Tiburtina, 691 – 00159 Roma – Tel./Fax 06/4382441 

E-MAIL: rmrh04000n@istruzione.it - PEC: rmrh04000n@pec.istruzione.it 
Distretto XIII – Cod. Fisc. 97197720580 – Cod. Mec. RMRH04000N 

Cod. Univoco:  UFL4D3 

 
                       21/06/2023

          

 

 

AVVISO ESPLORATIVO D’INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A 

PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) D.LGS 

50/2016, PER LA RIVALUTAZIONE DEGLI SPAZI DEDICATI ALLE ATTIVITÀ SPORTIVE 

 

 

 

Con il presente avviso si intendono acquisire le manifestazioni di interesse da parte degli operatori 

economici operanti sul mercato, da invitare alla procedura negoziata per la riqualifica, senza oneri 

per l’Istituto Scolastico, degli spazi dedicati alle attività sportive ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 

del D. Lgs. 50/2016), con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 3, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, per l’esecuzione dell’appalto. 

 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, non 

sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi, o altre classificazioni di merito. 

 

Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare alla Stazione Appaltante la 

disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta. Il presente Avviso non costituisce, altresì, un invito 

ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 c.c. o promessa al pubblico ai sensi dell’art. 

1989 c.c. 

 

La Stazione Appaltante si riserva di non procedere all’indizione della successiva procedura per 

l’affidamento del servizio, avviare diversa procedura, e/o sospendere, modificare o annullare, in 

tutto o in parte, la presente indagine di mercato con atto motivato. 

Si forniscono di seguito, in sintesi, le informazioni utili per la manifestazione d’interesse e che 

costituiscono elementi a base della documentazione della successiva procedura. 

  

1 - Ente Appaltante  

 

I.P.S.S.E.O.A. AMERIGO VESPUCCI – Via Cipriano Facchinetti, 42 – Roma – 00159 

Responsabile: Il Dirigente scolastico Dott.ssa Maria Teresa Corea 

Comunicazioni esclusivamente tramite i seguenti indirizzi: 

Mail: rmrh04000n@istruzione.it 

Pec: rmrh04000n@pec.istruzione.it 

 

 

mailto:rmrh04000n@istruzione.it
mailto:rmrh04000n@istruzione.it
Protocollo 0003615/2023 del 21/06/2023



 2 

2 – Oggetto del servizio, luogo di esecuzione e durata 

 

L’appalto ha per oggetto la riqualifica dell’area dedicata alle attività sportive, a titolo gratuito per 

l’istituto, e dovrà avvenire mediante la sistemazione dell’attuale campo da calcio, con la creazione 

di un’area di gioco polifunzionale comprendente un campo da Calciotto e Basket, inoltre si richiede 

la realizzazione di campi da Padel, compatibilmente con gli spazi disponibili. 

 

3 – Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

 

Le imprese interessate ad essere invitate a presentare offerta possono inviare la propria richiesta 

utilizzando esclusivamente il modulo allegato che deve pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del 

giorno 06 Luglio 2023 a mezzo Pec all’indirizzo rmrh04000n@pec.istruzione.it, o a mezzo servizio 

postale, o servizi similari, che perverranno entro la data di scadenza prefissati senza far fede al timbro 

del servizio postale. 

La manifestazione di interesse dovrà recare la denominazione dell’impresa, il relativo indirizzo e il 

Codice fiscale/Partita IVA. 

L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni 

responsabilità della Stazione Appaltante o dell’Ente committente ove, per disguidi postali o di altra 

natura, ovvero, per qualsiasi motivo, l’istanza non pervenga entro il previsto termine di scadenza, 

all’indirizzo di destinazione. Il termine di presentazione della candidatura è perentorio e farà fede la 

data e l’orario di arrivo. A pena di nullità, la dichiarazione di manifestazione di interesse dovrà essere 

sottoscritta dal legale Rappresentante dell’impresa interessata, corredata da copia fotostatica di 

un documento d’identità del sottoscrittore o di un documento di riconoscimento equipollente in 

corso di validità.  

Non sono ammesse candidature pervenute dopo la scadenza del termine di ricezione indicato nel 

presente Avviso.  

 

4 – Requisiti e condizioni di partecipazioni 

 

Saranno ammesse alla gara per l’affidamento del servizio in oggetto le ditte in possesso dei seguenti 

requisiti di ordine generale: Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

In particolare, si precisa che le dichiarazioni relative all’insussistenza delle cause di esclusione di cui 

all’art. 80, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, devono essere rese da tutti i soggetti indicati nell’art. 80, 

comma 3. 

 

5 – Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta 

 

La Stazione Appaltante, fra i soggetti che avranno presentato manifestazione di interesse alla 

presente procedura, previa verifica e regolarità e conformità delle manifestazioni stesse, provvederà 

alla redazione dell’elenco costituito dalle ditte ritenute idonee che saranno invitate a presentare 

offerta mediante lettera di invito nel rispetto delle disposizioni contenute agli artt. 35 e 36 comma 2 

del D. Lgs. 50/2016 e degli altri principi di trasparenza e parità di trattamento. 

La procedura negoziata sarà espletata invitando alla stessa tutti gli operatori che avranno 

manifestato interesse. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali 

e speciali richiesti per l'affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall'interessato 

ed accertato in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

Si applica quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs 50/2016 in tema di accesso agli atti e riservatezza. 

 

6 - Informativa sul trattamento dei dati personali 

 

Si specifica che i dati forniti saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività 

istituzionale dell’amministrazione, così come disposto dal D. Lgs.n.196/2003. Essi sono trattati anche 



 3 

come strumenti informatici.  

 

Il presente Avviso è pubblicato all’Albo Pretorio on-line, sul sito dell’istituzione scolastica per almeno 

30 giorni naturali e consecutivi. 

L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa. Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è il Dirigente 

Scolastico, Dott.ssa Maria Teresa Corea 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 Maria Teresa Corea 

 

 ___________________________ 

 

 


